
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO 
AVISO DE ESCLARECIMENTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90712/2025 
A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital 
supra e as respectivas respostas: 

 
Empresa “A” 

 
Pergunta 1.1: No item 2 do Termo de Referência, sobre “Condições para 
aquisição” é mencionado a necessidade do envio de amostra para análise, 
sendo ela um pré-requisito para a adjudicação do produto, se aprovada. 
Gostaria de saber qual seria o prazo de entrega para essa amostra. 
Resposta 1.1: Prazo de 03 (três) dias. 
 
Pergunta 1.2: Ainda sobre a amostra, gostaríamos de saber se haverá algum 
custo para a verificação da amostra no laboratório de pesquisas da GMS para 
a emissão de alguma documentação feita por ele e, caso houver, gostaríamos 
de saber se teremos que arcar com o valor e qual seria o valor. 
Resposta 1.2: Não haverá custos quanto à análise da amostra no laboratório 
de pesquisas da GMS – Gerência de Manutenção de Sinalização da CET-Rio. 
Conforme item 2 do Termo de referência “Condições para Aquisição”, no ato da 
entrega das amostras deverá ser apresentado laudo técnico realizado por 
instituição credenciada pelo INMETRO, para comprovação dos requisitos 
qualitativos. 
 
Pergunta 2: Já no item 4.5 do Termo de Referência, sobre “Prazo de entrega” 
é mencionado que a entrega do material seria dividida em duas parcelas, 
sendo a primeira de no mínimo, a 50% do total da quantidade prevista no item 
1.3, no prazo de 03 (três) dias corridos, após a assinatura do contrato, ou 
impreterivelmente, até o dia 12 de novembro de 2025, o que ocorrer primeiro e 
a segunda entrega em ocorrer com intervalo máximo de até quarenta e cinco 
dias contado da primeira. Gostaríamos de saber se poderíamos considerar o 
prazo de até 30 dias, visto que nossa empresa fica estabelecida no interior do 
estado de São Paulo, além do fato do produto ser personalizado e do 
transporte para quantidade solicitada. 
Resposta 2: O prazo de entrega deverá atender ao estabelecido no item 4 do 
Termo de referência (Anexo I do Edital) - Prazo de Entrega. 
 
Pergunta 3: Também verificamos que não há mais a menção da necessidade 
do ensaio dos lotes que solicitava no edital anterior, podemos desconsiderar 
por não ser mencionado nesse novo edital? 
Resposta 3: Conforme item 2 - Condições para Aquisição - do Termo de 
Referência (Anexo I) do Edital: Os cones de sinalização viária deverão ser 
fabricados em material extraflexível, e deverão estar em conformidade com o 
estabelecido no Projeto de Especificação PE-007-VII. O item 10 do Projeto de 
Especificação PE-007-VII estabelece as Condições de Recebimento: Conforme 
NBR 15071, para lotes devidamente identificados com quantidades de até 500 
cones uma amostra deverá ser ensaiada e o lote identificado com o selo do 
laboratório que realizou os ensaios. 


